
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produselor alimentare pentru semestrul I anul2023
prin procedura de achizilie Licita{ie deschisl

*Procedura va fi inclustr in planul de achizi(ii publice a autorittr{ii contractante pentru anul 2023

l. Denumirea autoritSlii contractante: IMSP SCM ,,Sf6ntul Arhanghel Mihail,'
2. IDNO: 1003600152558

3. Adresa: mun. ChiqinIu, str. Arhanghel Mihail,38
4. Numlrul d e tele fon/ fax: 022 -24-36-98 ; 022-24-1 4-88

5. Adresa de e-mail Ei de internet a autoritd{ii contractante: arhanghel_mihail@yahoo.com;
achizitii.sfam @gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP MTender

7' Tipul autoritatii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menfiunea c6 autoritatea contractanta
este o autoritate centrala de achizitie sau cd achizifia implicd o altd form[ de achizilie comund): IMSp Spital Clinic
Municipal

8. Cumpardtorul invita operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe
la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/executarea urm[toarelor bunuri :

Nr.
dlo

Cod
CPV u.m

Cantit
atea

Specificarea tehnici deplinl solicitatl, Standarde de
referinffi

Lotul I Produse de panifica{ie 336960,00

tt
1581 I

I 00-7

Pdine din fEina
de grdu cal.
superioarl kg r 3000

Nefeliati, masa franzelei - 500-6009r. Standard de
referin![: HG nr. 775 sau SM 173:1997. Grafic de
livrare: zilnic

t2
l58l r

r 0-7
P6ine de

secarl ke r t000

Nefeliat6, masa franzelei- 500-6009r. Standard de
referinfi: HG nr. 775 sau GOST 28807-90. Grafic de
livrare: zilnic

l3
158 il
200-8

Chifle cu
mac/susan buc 8000

din fSind de grAu de calitate superioard, cu mac sau
susan, masa chiflei - 100 gr, ambalat[ in pelicula
alimentarf,, etichetattr. Standard de referin{6: HG nr.775
fn 03.07.2007. Grafic de livrare:2 ori/s[ptlmdni.

Lotul 2 Biscuiti gi covrigei 39936,00

2t
I _s 820
000-2

Biscuili
dietetici kg 800

din f6ind de sr6u, cu con{inut redus de zah6r,fdr6
seminfe (se admit cu susan), ambalate in cutii de 4-5
kg. Standard de referinfd: HG nr.775 sau GOST 24901-
89 sau SM DSTU 3781-2005. Crafic de livrare: o
dat6/2 s6pt6mAni.

22
I 5820
000-2 Covrigei ke 800 lntegrali cu tara(e, ambalai l-2 ke

Lotul 3 Mugchi de vittr 242400,00

3l
r 5800
000-6 Muschi de vita ke r 200

Categori a superioard, refr i geral, dezosat, f6rf, tendoane,
frac{ionat a cate 5kg, in cutii. Standard de referinfd: HG
nr.696 din 04.08.2010. Grafic de livrare: o
datd/sdptimAn6. Se livreazA cu transport care necesiti
regim termic special.

Lotul 4 Carne de glini 373600,00

I



4l
r 5800
000-6 Pulpe de edind ke 3000

fierbere rapid6, refrigerate, amb. in casolete de I kg,
Standard de referin{d: GOST 25391-82 sau PT MD 67-
00400053-033:2006 sau HG 696 din 04.08.2010, HG
221 din 16.03.2009. Grafic de livrare: o

dattr/s6ptdmAnd. Se livreaz[ cu transport care necesitd
regim termic special.

42
| 5800
000-6 Piept de sdini ke 2800

fileu fdrd os, refrigerate, amb. in casolete del kg,
Standard de referinta: GOST 25391-82 sau pT MD 67-
00400053-033:2006 sau HC 696 din 04.08,2010, HG
221 din 16.03.2009. Crafic de livrare: o
dat6/sdpt6mdn6. Se livreazl cu transport care necesitf,
regim termic special.

Lotul 5 Outr de g5in5 I 80000,00

5l
r 5800
000-6

Ou6 de g6inl
dietetice buc 45000

Categoria A, mdrimea >54gr. Standard de referin[tr:
SM 89 sau HG.nr.1208 din 27.10.2008. Grafic de
livrare: de dou[ ori /sdpt[m6n5. La livrare se prezintd
Certificat sanitar-veterinar cu termenul de valabilitate
de 9 zile. Se livreazd cu fansport care necesiE regim
termic special.

Lotul 6 Merluciu congelat I 19952,00

6l
r 5800
000-6

Merluciu
congelat ke 2400

trunchi ff,rd cap 9i coad6. Standard de referinlS: GOST
20057-96 sau HG nr.520 din 22.06.2010. Grafic de
livrare: 2orilsdptdmdnd. Se livreaz6 cu transport care
necesitd regim termic special.

Lotul 7 Paste flinoase 57600,00

7l
r5851
I 00-9 Paste fhinoase ks 900

calitate superioard (clasa I). Din fldind de gr6u de soi
tare de calitate superioard (grupa A). Diverse forme:
scoici, spirale, cornisoare, pene, etc.. Ambalate in
pachete de I kg. Standard de referin[6 HC 775 din
13.07.2007. Grafic de livrare:2 ori/lun6

7.2

r585r
r 00-9 Fidea cu ou ks 700

calitate superioard clasa l, grupa A. Ambalate in
pachete de I kg. Standard de referin{6 HG 775 din
13.01.2007. Crafic de Iivrare:2 ori/lun6

Lotul 8 Crupe de hrisc5 41 000,00

8l
l 5800
000-6

Crupe de
hriscE kg I 000

ambalaj I kg, Calitatea superioarl. Standard de
referin{6: GOST 5550-74 sau GOST 26i91-89. Grafic
de livrare: o datd/s6ptdm6n6.

Lotul9 Crupe de orez 28380,00

9l
r s800
000-6 Crupe de orez ke I 100

ambalaj I kg, Calitate superioartr, bob intreg, rotund.
Standard de referinli: GOST 6292-93 sau GOST
26791-89 sau HC nr.29l din 22.04.2014. Grafic de
livrare: o dat[isdptdmdnd.

Lotul l0 Fulgi de ovlz 23990,00

t0
I

I 5800
000-6

Fulgi de ovdz
mdrun[i{i, de

fierbere rapidd
4-5 minute ke I r00

ambalaj 0,5 kg, Calitate superioard, neprdjit, mArun(it.
Fierbere rapid6,4-5 minute Standard de referin{d:
GOST 21149-93 sau PT MD 67-38 t79823-002:2006.
Grafic de livrare: o dat6./s6pt6nr6nd.

Lotul I I Crupe de gris I 6690,00

ll
I

I 5800
000-6 Crupe de grig ke r 000

ambalaj I kg, Calitate superioarf,. Standard de
referinf6: HG nr.68 din 29.01.09 sau GOST 7022-97.
Grafic de livrare: o datd/s6pt[mdnd. Grafic de livrare: o
datE/sf,ptdmdnf,.

Lotul l2 Crupe de orz 18967,00

12.
I

r 5800
000-6

Crupe de orz
mSruntit kg 1200

ambalaj I kg, Standard de referinta: GOST 5784-60
sau SF sau COST 26791-89. Grafic de livrare: o
datE/sdptdmdnS.

t2
2

I 5800
000-6

Arpacag de orz
([Iep,rosxa) ke 500

ambalaj I kg, Standard de referinta: GOST 5'184-60
sau GOST 26791-89. Crafic de livrare:o
dati/sIptdm6n5.



Lotul 13 Crupe de griiuT-__- 1l150,0013.

I

r s800
000-6 Crupe de grdu kg r 000

Lotul l4 Crupe,de porumb 
,

sau SF sau GOST 26791_gg.Grafic de livrare: o
dat6lsEpr6mdnd.

-

15610,00

t4
I

I 5800
000-6

Crupe de
porumb kg r 000

Lotul 15 Crupe,de mei 
, 12516,00l5

I

r 5800
000-6 Crupe de mei ke 600

16.

I

16.

2

r 5800
000-6

Lotul l6 Fasole Qi mazlre uscal T 26439,00

Fasole albe

T

700ke

15800 I Mazdre
99Qr6 I 5lefuitd kg 700

t7.
I

r 5800
000-6

Lotul l7 Fructe uscate
72726,00

Mere uscate kg 400

t7.
2

17.
J

I 5800
000-6 Prune uscate ke 400

I 5800
000-6 Statlde kg l0

17.

4
I 5800
000-6 Mdcieg uscat ke 450

Lotul l8 Conserve din legume Si 66396,50

t8
I

r 5800
000-6 Pastd de rosii ke 300

18.

2

I 5800
000-6

Mazire verde
conservata ke 200

vvrva,r tzv nu. Dranoaro oe relerinta: GOST 15g42_90
sau GOST 30425-9i. Grafic de livrare: o aatU)
sdntimAn i

I 5800
000-6

Magiun in
asortiment

(mere, car'se,

prune, gufui..) kg il0
borcan 360-380 ml. GOST 6g2g_ggsau HG nr.2l6 din
27.02.2008 Grafie dc li.,'o'-. ^ A^axt. -,---y

t8.
3

t8
5

18.

4
r 5800
000-6 Suc de fructe I itri 2300

eaLorz sapLamanl.
llmha?rt +^+ts^-^^1. r r:-

rd de referinta: HG
83:2003. Grafic de

r 5800
000-6 Suc de tomate itri 800

rivrare: o datrlsrpt6m6n6. 
M 202:2000' Grafic de

__
i

nr.434 din27.05.2010 sau GOST lt2g_93, Grafic de

-

din sfecld Oe zaha, 'JJir."r., 
l

I9.
I

I 5800
000-6

Lotul l9 FtrinI de gr6u
i_T-_-- 26 000,00

Fdintr de er6u ke 2000

20
I

r 5800
000-6

Lotul 20 Ulei din floarea soarel 73 600,00Uleidin
floarea

soare I u i tr 2000

Lotul 2l Zahdr
7t640,002t

I

r583t
000-2

Zahdr, pachete
lke ;r r 800

J



o dat6/2 sap-ameni.

21.
2

15831

000-2

Lanar,
pliculefe de

5gr. kg 1000

Lntrl )1

"-l__2t.
1

I 5863

200-7

46900,00uear negru in
plicule(e de 2

or ke 180

Lotul 23 Produse de hicinie
21.
4

15872
400-s

21917,50

Sare iodat6 kg ,;_l21. I tsaoo
s I ooo-o

Olet de masd
de 6%.

lihi 40

2t.
6

I584I
000-5

30

21.

7
I 5898
000-9

Drojdiioe --i----l--
-ttpanrtrcatie I Iuscate lkgl q

21.
8

15872
100-2

Piper negru
mdcinat kg 1,5

^_:._:..r 
H-qv,rur us puileulena lu_2tJ B. Standard derelerrnla: GOST 29050_9l. Grafic Oe li"rra.., 

" 

-

21.
9

I 5872
100-2

Piper negru
boabe ke I

ambalat in ^o.hliE,. . .:..^r__::,". ur pvilsr.tlefla tV_ZU g. Standard derererrnla: GOST 29050_91. Grafic ae lii.ar., o"datdllund.

-

tfttnTc Irc^af6 ^'-L^|^a; 
-----;-

21. I tss72
Io I :oo-+

Frunzd de
dafin kg 1,5

e de polietilena 10_20
7594_gt. Grafic de

;-------:--21.

ll
r 5890
000-3 Sare de ldm6i kg 1.5

rrr l./qvilEr uE poueillena l0_20 s.Standard de referinla: cosi qo8_9J:'*_;f; 
tivrare:o dat6./lund.2t.

t2
t5872
300-4

Sco4lioara
mlcinati ke I

rsv,w.v ss tv_zv g. urallc de livrare: odatd/luntr.

-

amhalqtin ^o^L-+^ f,-
2t
t3

r 5899
000-6 Prafde coot ke I

,,, },swrrvrs wE tv_zu g. Ljrattc de livrare: odatVlun6.

-

ambalatinpachered@
dathlhtn\

p4 260,00

2t.
t4

I )EJO
000-5 Zahdr vanilat ke I

-

1it pe loturi un one',lIll]ll]I---]lt-
:) renrru un srngur lot;2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile: r
4) Alte limit6ri privind num.rur de roturi care pot fi atribuite aceruiaqi ofertantl0' Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit

"'Ilfffrll Lfflrtlt}[ .l;rl;u'u"'rrestare/executare 
soricitali: conrorm grancuruide rivrare, de ra

12. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2023

''' ,i;#1":fi ilH,Ii:T;;#,.;.."o,1"ff,ff#il;,"* sau ci acesta poate n executat numai in cadrur unor

'n ,:fril1J,:;":'&'J',"",1;,TT::l.f,,Heianumite profesii in temeiur unor regi sau ar unor acte

pe operator economic poate Oepur,. oE.ti ,

Nr.
d/o

inforn
Descrierea criteri ului/cerintei

iile sclicitat. rouln. a";.,-.":',:'i,':',:,, 
ar (a

_:-_::i::-:i::I--
Mod de demonstrare a inrdeplinirii
criteri ul uilcerinfei: Obligati

vitatea

vind erigibiritatea operatoriror economici care pot determina

; ff :*:iitr l,l:i :l J)r;,,, 
^{3i'_"1, 

.ir" ;i #; a I (are) ce ri n f ero r



I I 
Formularul Standard al Documenrului

I unrc de Achizilii European

Formularul ofertei

Garanlia pentru ofertd

::igl:1t,..:nfi rmar prin semnrtura gi gtampitapanlcrpantului

-

- ttrtotnqt ^^-+i-.^^^ 
:--::--

Da
2

Da
3

E)qrq,,trq uol|to,td sau 0r0lnul de platd pentru
transferul Ia conrul autoritalii .on;u;;;;;"' "
---T-.-----
-Onprn2r-nnnr;*^..-I---l----ll-----:l-

Da
4 sPwvt I !il rcnntce

Da
5

ruallr qe pretoysl,l

Ca*i1

v. ,6r,rq, _ vuuur rna[ orrn semnlfura gi gtampila
Participantului Da

6
v!, rrr rr.rL u_tr rnregtstrare a intreprinderii/
rxtras din Registrul de Stat

Da

7
arnourre a contului bancar

Da

8

vvr urruar uc conlormttate / Declarafie de
conformitate (obligatoriu p.nrru toirrit.'f _
/ $r ru,.pentru alte pozilii va prezenta un
avantaj)

':l-,: vv,,rrrrirdra pnn $tamprla gi semnatura
panrcrpantului. Noti: pentru carne de vitS sipasdre (toturite nr. 3 9i f; se prezinta *rl,i"r*
de conformitate / deciara(ii de conformitate custampila unredd a productrtorului. 

----'---'L Da

9
vvrLrruar ue rnorenstvttate (pentru loturile
8-21) conie cn.fi

Da
0 unitate de ,vH,v, !v,rr.,rar.d prln semnatura gi gtampila

Participantului Da

ll

t2

I3

sanitar-
produse

vvprv, luuuililara Dnn semndtura gi gtampila
Participantului

-

- (:llnlC nnnttr#^+X --:--

Da

_I.: -",..:"r,4r4 pr rn lramplla $l semnatura
pantctpantului

Da
ver rilruar ue cailtate / de inofensivitate
(fdind. er6u)< ^__f 

,:,wv,rrrrrrr4La pnn semnatura 5i stamoila
rlrjL9rPlqt-ul-ui (pgntru paine si chifiei Da

t4

LUrrrrrnare oe oe[tnere a stocului de
tdrntr/grdu, necesar indepl in irii
contractului de achizilie pe o perioadd de
cet puIin I0 zile

^,"1,:, 
uwrrurrrrara pnn semnatura gi 5tamoilaranrcrpantutui (pentru pdine gi chiflei

Da

l5

uEr r.urca[ oe oettnere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlu lu i
permanent asupra calitAtii sau contract cu
asemenea laborator

v,,6r,,qrur usr r.uruarutut eltberat de participant saucopia contractului confirmaftr nri .;;;;,::'",
gtampira particil un,r,rl*utt 

pri; semn6tura qi

- nrrarh^l ^l:L^---- r h

Da

r6

Da

t7 ,,Oui de g6in6
certificatul
ermenul de Da

Garanfiafia pentru ofertd - loh.
17. Garanfia de buntr execufie a contractul ui _ S %o.

18. Motivul recurgerii ta procedura acceleratll: nu se aplicd

'' ,l:l;';;:il1il;:ff::i'ffiT:fii[[:ffi,,1;,Tfi,T,.:::,,:[Tinca(idacE se va uti,iza acordu,-cadru,

20' condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contracturui (indicati dupd caz):nu se aptictr21. Ofertete se prezinttr in valuta nafionaltr ( lei moldovenegti)
22' criteriul de evaruare apricat pentru atribuirea contracturui: Cer mai mic pref23, Termenur rimit6 de depunere/deschidere a ofefteror:conform SIA RSAp MTender24' Adresa ra care trebuie transmise ofertere sau cererire de participare:

a^-{:* ^-^

16.



ofertele sau cererile de participare vorli depuse eleclronic prin intermediul sIA RSAp MTender25, Termenul de valabilitate a ofeftelor: 30 zile
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp MTender

Ofertele in fi rziate vor Ji respinse.

27, Persoanele autorizate str asiste la deschide.rea ofertelor: Ofelo,nlii sau reprezenfanfii ocesloro au dreplul sdporticipe la deschiderea ofertelor, cu exceplia ,ozutoi ,iri oiirute ou fosr depuse prin sIA RSA..28' Limba sau limbile in care trebuie redactateofertele sau cererile de participare: De stat ( rimba rom6ntr).

'n ,I;li"Tivut 
contract se refertr la un proiect $i/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii Europene: nu

u(ionare a contesta(iilor:

nr.t24 (et.4), MD 2001;
nsc,md

ntru publicarea anun{urilor viitoare: mai 2023

"' ,?ijl,rfitfff#,i|,:l'JX';ii.:'-If;fi{ie sau, duptr caz, precizareacr nu a rost pubricat un astrer de anunf:

33' Data transmiterii spre pubricare a anun(urui de participar e: 2r.rr.2022
34, in cadrul Drocedrlrii dc onhi-iri^ ^..Lr:^x ^^ -urii de ach se va

ft va ,tiliralr"c"pta.au nu

-!s_ee!epl4_
-ltqigggelte

Pldtile electroni Se acceotl

-

-

Se, acceptd
contractul intra sub incidenla Acordului privind ach-iziliile guvernamentale al organizafiei Mondiale a come4ului(numai in cazul anunfurilor transmise ,pr.'pruii.ure in Jurna-iul onciai al Uniunii Europene): Nu

Conducltorul grupului de lucru: Mihai CIOBANU

35.

Ex Palancica Oxana
Tel: 022-24-36-98


